

ベネフィット・ワン 2020年3月期 決算概要

＜通期連結業績サマリー＞

9期連続での増益達成。働き方改革や健康経営など、従業員のエンゲージメント向上や生産性向上、健康サポートへの社会的関心の高まりが追い風に。営業利益 9.9%増益と最高益更新。

- 福利厚生事業は新規企業の入会時期ずれ込み等で計画比未達となるも引き合いは堅調、前期比で取引拡大
- ヘルスケア事業においても前期比で取引が拡大し、連結業績の拡大をけん引
- 2020/3期は連結売上高 8.2%増収、営業利益 9.9%増益
- 2021/3期は2Q以降の成長回復を見込み、10期連続増益となる営業利益 90.5億円を目指す
- 2021/3期1株当たり配当額は28円(配当性向 71.9%)を計画

1. 通期連結業績 (2019年4月1日～2020年3月31日)

単位:百万円	前期		実績		前年同期比		計画比	
	金額	売上比	金額	売上比	増減	%	増減	%
売上高	34,461	—	37,271	—	+2,810	+8.2%	▲1,928	▲4.9%
売上原価	20,693	60.0%	22,469	60.3%	+1,776	+8.6%	—	—
売上総利益	13,767	40.0%	14,802	39.7%	+1,034	+7.5%	—	—
販管費	6,125	17.8%	6,407	17.2%	+281	+4.6%	—	—
営業利益	7,641	22.2%	8,394	22.5%	+752	+9.9%	▲605	▲6.7%
経常利益	7,707	22.4%	8,462	22.7%	+754	+9.8%	▲587	▲6.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	5,176	15.0%	5,641	15.1%	+464	+9.0%	▲458	▲7.5%

2. 主要事業の業績 (2019年4月1日～2020年3月31日)

単位:百万円	売上高	前年同期比		営業利益	前年同期比		増減要因
		増減	%		増減	%	
福利厚生	17,711	+1,237	+7.5%	6,879	+90	+1.3%	個人会員は横這いながら、福利厚生会員が前期比で伸長
パーソナル	2,514	▲412	▲14.1%				
CRM	489	+1	+0.2%				
インセンティブ	3,681	+203	+5.8%	789	+168	+27.1%	ポイント交換堅調、取引拡大
ヘルスケア	10,598	+1,187	+12.6%	1,131	+465	+69.8%	健診・指導ともに取引拡大
購買・精算代行	751	+51	+7.3%	110	+70	+179.4%	安定運用で収益改善
海外	856	+512	+148.6%	▲233	+65	—	シンガポール・中国等で取引拡大
その他	671	+31	—	▲282	▲106	—	システム関連費用の増加
合計	37,271	+2,810	+8.2%	8,394	+752	+9.9%	

3. 主要事業の四半期実績推移

単位:百万円	FY03/18				FY03/19				FY03/20			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
福利厚生	3,680	3,747	3,710	3,789	3,964	4,157	4,105	4,247	4,359	4,471	4,396	4,484
パーソナル	976	923	880	826	780	762	711	673	647	650	628	589
CRM	126	148	131	154	106	106	122	155	130	114	103	142
インセンティブ	1,301	885	909	1,133	1,162	718	790	808	1,295	770	630	986
ヘルスケア	1,172	2,302	1,919	1,746	1,364	2,559	2,550	2,938	1,837	2,711	2,737	3,313
購買・精算代行	144	154	152	172	185	160	165	191	189	187	179	195
海外	43	49	46	62	80	84	91	90	107	253	227	268
その他	205	137	217	249	122	97	209	207	115	122	205	233
売上高	7,647	8,345	7,964	8,131	7,763	8,643	8,743	9,309	8,679	9,278	9,105	10,210
売上総利益	2,934	2,952	3,305	3,391	3,219	3,163	3,598	3,786	3,553	3,406	3,754	4,089
売上総利益率%	38.4%	35.4%	41.5%	41.7%	41.5%	36.6%	41.2%	40.7%	40.9%	36.7%	41.2%	40.0%
販管費	1,736	1,619	1,544	1,469	1,543	1,494	1,550	1,537	1,636	1,560	1,562	1,649
福利厚生+パーソナル+CRM	1,041	1,208	1,616	1,602	1,532	1,537	1,788	1,932	1,624	1,605	1,849	1,801
インセンティブ	278	127	143	197	226	113	134	148	289	127	122	252
ヘルスケア	▲10	120	163	181	8	130	232	295	85	233	325	489
購買・精算代行	3	6	2	25	▲2	▲9	16	34	34	21	22	32
海外	▲82	▲80	▲84	▲74	▲70	▲66	▲74	▲88	▲75	▲66	▲48	▲42
その他	▲32	▲49	▲80	▲10	▲19	▲36	▲49	▲73	▲41	▲74	▲78	▲92
(うちシステム関連投資)	-	-	-	-	(▲9)	(▲12)	(▲36)	(▲57)	(▲25)	(▲55)	(▲69)	(▲73)
(うち本社事務所移転)	(▲21)	(▲43)	(▲76)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
営業利益	1,198	1,332	1,760	1,921	1,675	1,669	2,047	2,248	1,916	1,846	2,192	2,440
営業利益率%	15.7%	16.0%	22.1%	23.6%	21.6%	19.3%	23.4%	24.2%	22.1%	19.9%	24.1%	23.9%
経常利益	1,192	1,340	1,784	1,945	1,696	1,687	2,052	2,270	1,925	1,870	2,208	2,459
経常利益率%	15.6%	16.1%	22.4%	23.9%	21.9%	19.5%	23.5%	24.4%	22.2%	20.2%	24.3%	24.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益	767	894	1,212	1,316	1,148	1,152	1,407	1,468	1,314	1,289	1,504	1,534
純利益率%	10.0%	10.7%	15.2%	16.2%	14.8%	13.3%	16.1%	15.8%	15.1%	13.9%	16.5%	15.0%

4. 事業別会員数の四半期実績推移

単位:万人	FY03/18				FY03/19				FY03/20			
	6月	9月	12月	3月	6月	9月	12月	3月	6月	9月	12月	3月
福利厚生	434	439	446	449	481	489	493	490	513	522	522	522
パーソナル	181	175	165	157	152	148	142	138	137	141	140	134
CRM	140	140	140	119	119	120	120	121	119	118	117	124
総会員数	755	754	751	725	752	757	755	749	769	781	779	780

5. 2021年3月期連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

単位:百万円	2020年3月期	2021年3月期予想						
	通期実績	通期	増減	当期比	上期	当期比	下期	当期比
売上高	37,271	40,150	+2,878	+7.7%	16,970	▲5.5%	23,180	+20.0%
営業利益	8,394	9,050	+655	+7.8%	3,330	▲11.5%	5,720	+23.5%
経常利益	8,462	9,100	+637	+7.5%	3,350	▲11.7%	5,750	+23.2%
親会社株主に帰属する 当期純利益	5,641	6,200	+558	+9.9%	2,300	▲11.6%	3,900	+28.4%

6. 主要事業の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

単位:百万円	売上高	当期比		営業利益	当期比		増減要因
		増減	%		増減	%	
福利厚生	18,636	+926	+5.2%	7,072	+193	+2.8%	福利厚生会員拡大に対し個人会員減少 人事のDX化推進のためのシステム投資
パーソナル	2,194	▲320	▲12.7%				
CRM	482	▲8	▲1.6%				
インセンティブ	4,153	+472	+12.8%	895	+106	+13.4%	顧客基盤拡大
ヘルスケア	12,243	+1,645	+15.5%	1,527	+396	+35.0%	アフターコロナの健康経営ニーズ拡大
購買・精算代行	812	+61	+8.2%	80	▲29	▲26.9%	業務効率化のためのシステム先行投資
海外	1,248	+392	+45.9%	▲92	+142	-	顧客基盤拡大、赤字縮小
その他	382	▲290	-	▲432	▲153	-	新規事業への先行投資
(うちシステム基盤投資)	-	-	-	(▲251)	(▲29)	-	次期システム基盤投資
合計	40,150	+2,878	+7.7%	9,050	+655	+7.8%	

単位:百万円	売上高		当期比(%)		営業利益		当期比(%)	
	上期	下期	上期	下期	上期	下期	上期	下期
福利厚生	9,071	9,565	+2.7%	+7.7%	3,120	3,952	▲3.4%	+8.3%
パーソナル	1,085	1,110	▲16.4%	▲8.9%				
CRM	218	264	▲10.7%	+7.6%				
インセンティブ	2,319	1,834	+12.3%	+13.5%	480	415	+15.4%	+11.2%
ヘルスケア	3,291	8,951	▲27.6%	+48.0%	▲11	1,537	-	+88.9%
購買・精算代行	347	466	▲7.9%	+24.2%	0	80	-	+47.8%
海外	559	689	+55.3%	+39.0%	▲73	▲18	-	-
その他	80	301	-	-	▲186	▲246	-	-
(うちシステム基盤投資)	-	-	-	-	(▲92)	(▲159)	-	-
合計	16,970	23,180	▲5.5%	+20.0%	3,330	5,720	▲11.5%	+23.5%

7. 事業別会員数計画

単位: 万人	2020/4	2020/9	2021/3	2021/4
福利厚生	585	592	609	783
パーソナル	126	146	143	143
CRM	123	125	125	125
総会員数	834	863	878	1,052

本資料は決算業績に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資を勧誘することを目的としたものではありません。なお、本資料は2020年3月末時点のデータに基づいて作成されております。また、現時点では新型コロナウイルス感染症影響の収束時期を合理的に見積もることができないため、当社では、第2四半期以降は営業活動、サービス提供の制約が概ねなくなる状況を前提として業績予想を策定しております。従いまして、本資料に記載された意見や予測等は、資料作成時点の当社の判断によるものであり、その情報の正確性、完全性を保証し又は約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。

【問い合わせ先】 IR担当窓口 経営企画室 TEL: 03-6870-3802 / MAIL: ir_inquiry@benefit-one.co.jp